20

## BACHELOR OF COMMERCE (GENERAL) (B.Com.G) (CBCS)

# Term-End Examination June, 2022

#### **BCOG-171: PRINCIPLES OF MICRO ECONOMICS**

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

- 1. What is an economic system ? Explain the fundamental problems of an economy. 5+15=20
- **2.** (a) What do you understand by Micro Economics and Macro Economics? Discuss the scope of Micro Economics. 4+6=10
  - (b) Discuss the determinants of demand for a consumer. 10
- **3.** Explain the concept of price elasticity of demand, income elasticity of demand and price cross-elasticity of demand.

4. State the Law of Diminishing Marginal Utility and its limitations. Is the Law of Diminishing Marginal Utility applicable to money? Justify your answer.

14+6=20

5.	(a)	What are the main determinants of Elasticity of Supply of a commodity? Explain with examples.								10
	(b)	Supp	ly w		iitable			Elasticity in busin		10
6.	Exp	lain :	in	detail	the	Liqui	idity	Preferen	ıce	

- theory. 20
- the characteristics of **7**. Explain perfect a competition Discuss period market. short of equilibrium firm under perfect a 10+10=20competition.
- 8. Write short notesany *four* of on following:  $4 \times 5 = 20$ 
  - (a) Loanable Funds Theory
  - (b) Characteristics of Oligopoly
  - (c) Quasi Rent
  - (d) Trade Unions and Collective Bargaining
  - (e) **Backward Bending Supply Curve**

### वाणिज्य में स्नातक (सामान्य) (बी.कॉम.जी.) (सी.बी.सी.एस.) सत्रांत परीक्षा जून, 2022

#### बी.सी.ओ.जी.-171: व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धांत

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- आर्थिक प्रणाली क्या है ? किसी अर्थव्यवस्था की मूल समस्याओं को स्पष्ट कीजिए । 5+15=20
- 2. (क) व्यष्टि अर्थशास्त्र और समष्टि अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ? व्यष्टि अर्थशास्त्र के क्षेत्र की चर्चा कीजिए।
  4+6=10
  - (ख) उपभोक्ता के लिए माँग के निर्धारकों की चर्चा कीजिए । 10
- माँग की कीमत लोच, माँग की आय लोच और माँग की कीमत प्रतिलोच की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।
- 4. हासमान सीमांत उपयोगिता नियम और इसकी सीमाओं को बताइए । क्या हासमान सीमांत उपयोगिता नियम को मुद्रा पर लागू किया जा सकता है ? अपने उत्तर की पृष्टि कीजिए । 14+6=20

(क) किसी वस्तु की पूर्ति लोच के मुख्य निर्धारक क्या **5.** हैं ? उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए । 10 (ख) व्यावसायिक निर्णयन में पूर्ति लोच के अनुप्रयोग को उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइए । 10 तरलता अधिमान सिद्धांत की विस्तृत व्याख्या कीजिए । 20 7. पूर्ण प्रतियोगिता बाज़ार की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए । पूर्ण प्रतियोगिता में अल्प काल में फर्म के संतुलन की चर्चा कीजिए। 10+10=20निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ 8. लिखिए:  $4 \times 5 = 20$ (क) उधारार्थ निधि सिद्धांत (ख) अल्पाधिकार की विशेषताएँ (ग) आभासी लगान

BCOG-171

(घ) मज़द्र संघ और सामूहिक सौदाकारी

(ङ) पीछे मुडने वाला पूर्ति वक्र